« Й О Ш К А Р - О Л А »  О Л А  О К Р У Г  У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Й Ы Н  А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  ^

Г У Н Ы К Т Ы Ш  В И К Т Е М Ж Е  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А
„ r n D n r i  Й П П И Г Д Р - П Л А »

П Р И К А З

от
н

Об утверждении Положения о порядке взимания и расходования
платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных

учреждениях городского округа «Город Йошкар-Ола», реализующих
образовательные программы дошкольного образования

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12,2012 № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить Положение о порядке взимания и расходования платы за

присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях
городского округа «I ород Йошкар-Ола», реализующих образовательные
программы дошкольного образования (Приложение).

2. Возложить ответственность за своевременное поступление платы за
присмотр и уход за детьми, а также за целевое использование поступивших
денежных средств па руководителей муниципальных образовательных
учреждений г. Йошкар-Олы, реализующих образовательные программы
дошкольного образования.

3.Опубликовать настоящий приказ на официальном сайте управления
образования администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящий приказ вступает в силу с 01.11.2019.
5. Приказ управления образования от 10.12.2014 № 505 «Об утверждении

Положения о порядке взимания и расходования платы за присмотр и уход та
детьми в муниципальных образовательных учреждениях городского округа
«Город Йошкар-Ола», реализующих образовательные программы дошкольного
образования», (с изменениями от 20.05.2015 №271, от 18.03.2019 №78, от 05.06.
2019 №170) признать утратившими силу с 01.11.2019.

6.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
начальника управления образования Кузнецову Е.А

Начальник
управления образования

Казакова Л.А.
41-73-! I

В.В.Усков

Приложение
к приказу управления образования

* г.Йошкар-Олы
№ от / 3 .  / / . 2019 г

Положение
о порядке взимания и расходования платы за присмотр и уход

за детьми в муниципальных образовательных учреждениях
городского округа «Город Й ош кар-О ла», реализующих

образовательны е программы дош кольного образования

1. Общие положения
1.1. Настоящ ее положение разработано в соответствии с Федеральным

—  „и0;  29 2012 № ^ - Ф З  «Об образовании в Z S

1.2. Н астоящ ее Положение определяет порядок взимания с родителей
(законных представителей) и расходования платы за присмотр и уход за
«Гппоп В ^ уницип“ ьных образовательных учреждениях городского округа
«Город Йош кар-Ола». реализующих образовательные программы
дошкольного образования (далее -  родительская плата).

o m - a J i ™ '4 Присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер по
организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей
обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня

2. Установление размера родительской платы
Z.I. Размер родительской платы устанавливается приказом управления

— „ Т  ^ пИНИСТрации городского округа «Город «Йошкар-Ола»
Д затрат по организации питания, хозяйственно-бытового

обслуживания, иных расходов. оытового

2.2. В перечень затрат, учитываемых при расчете родительской платы
включаются затраты на: ^льскои  платы,

2.2.1. Питание

2.2.2. Хозяйственно-бытовое обслуживание детей, в том числе-
мягкий инвентарь
посуда
хозяйственный инвентарь
моющ ие и дезинфицирующие средства
медикаменты
мебель и оборудование

2.2.3. Иные расходы.

на содержание недвижимого имущ ества муниципальных

образовательных учреждений городского округа «Город Йошкар-Ола»,
реализующих образовательную программу дош кольного образования.

2.4. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и
детьми, оставш имися без попечения родителей, а также за детьми с
туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных
образовательных учреждениях городского округа «Город Йошкар-Ола»,
реализующих образовательную программу дош кольного образования,
родительская плата не взимается.

2.5. Родители (законные представители) оплачиваю т весь период
нахождения ребенка в списках воспитанников М БДОУ, за исключением
случаев отсутствия ребенка по следующим уважительным причинам:

болезнь ребенка (подтверждается справкой из учреждения
здравоохранения);

санаторно-курортное лечение ребенка (подтверждается справкой из
учреждения здравоохранения), включая время проезда к месту санаторно-
курортнЪго лечения и обратно;

закрытие образовательного учреждения (группы) по независящим от
потребителей услуги причинам (авария, иные форс-мажорные
обстоятельства); объявление карантина;

ежегодный оплачиваемый отпуск родителя (законного представителя)
на основании предоставляемого заявления с приложением подтверждающего
отпуск документа;

С неработаю щ их родителей (законных представителей) не взимается
плата в случае отсутствия ребенка в течение 28 календарных дней в летний
период на основании предоставляемого заявления с приложением документа,
подтверждающего отсутствие у родителя (законного представителя) работы.

2.6. Родительская плата за присмотр и уход за детьми включает затраты
на питание,

затраты на хозяйственно-бытовое обслуживание детей, иные расходы.
Родительская плата за питание взимается за фактические дни

пребывания ребенка в МБДОУ.
Родительская плата на хозяйственно-бытовое обслуживание детей,

иные расходы взимается в полном объеме за фактические дни пребывания
ребенка в М БДОУ, а также при отсутствии ребенка в МБДОУ, за
исключением случаев, указанных в пункте 2.5.

3. Начисление родительской платы
3.1. Начисление родительской платы производится после издания

приказа руководителя образовательного учреждения о зачислении ребенка в
учреждение, оформленного в соответствии с договором между
образовательным учреждением и родителем (законным представителем).

3.2. Начисление родительской платы производится на основании
табеля учета посещ аемости детей, оформленного в соответствии с
требованиями по его заполнению (Приложение к настоящ ему Положению).

4. Поступление родительской платы
4.1. Родительская плата взимается ежемесячно на основании договора

между образовательным учреждением и родителями (законными
представителями) ребенка, посещающего учреждение.

квитанции ежемесячно, не п о з д н е Г г П и с л 10 В° СПИТанников на основании
присмотр и уход за детьми в o Z lZ  произвоДят оплату за
месяц путем перечисления денежных средств на е!ВД.ении 33 предыдущий
н о с ™  еЛИ (зак°нные представители! ' счет Учреждения,
поступивших в дош кольное о б о а зо в я ! в°опитанников, впервые
компенсации части р о д и т е л ь с к о й  п л а т и в  П С У  P ^ T f  ™ е’ Д л я  п о л У н е н и я

мер социальной поддержки населению в г й  «Центр предоставления
квитанции производят первую О плату з Т *  ИошкаР-Оле» на основании
образовательном учреждении п то м  пе ПРИСМ°Тр И ^  за Детьми в
текущии месяц на лицевой счет учреж д ен и я™ ^™ * денежных ередств за
месяце, за который производится оплата в г ' СЛУЧае отсУтств>м ребенка в

рерасчет родительской платы за дни о теутстаи Г ™ ™  произв°Дится

договором с р о ™ а з “ : ™ а Рв~ Г ОЙ дла™  в Установленные
конодательством Российской Федерации * * П0РВДКе, определенном

“ г я( пасГРО:зит̂ г ательного уч~
“ г - 1 -

5. I n Z m  T^Z'""Vm n ,

рПодителВь с к Т МИ) B °®разоватеДьноеД учреждение P°“ MH З о н н ы м и

н асиш цего  П олсж еш 1я ) ° 0 « " * “ * - П к а з а Г ы м ° Г ° ~  Л

предоставлеш и льготы* "*** РуКОВОДИТеля образовательного учреждения о

инвалидов),ЭВКа И3 УЧреЖДения “ ОДИко-социальной экспертизы (для детей

ин токщ ”  И3 УЧ~ Я с о х р а н е н и я  (для детей с туберкулезной

Д0Г° В0Ра °  ПрИемно« семье
Документы, прилагаемые к заявв Яр0дителей)-

завеИенныеКУМеНТ° В ПреДСТавляютсГ  Г ™  едъ" ^ ДСТаВЛЯЮТСЯ в копиях,
заверенные органом, их выдавшим г Предъявлением оригинала или

кош иОВлпеЛЬНОГО учреж де™ я самостоятельноНОТариусом' Руководитель
копии документов после свеоки „ ?  °  завеРявт представленные

РИ~ Г С Г и Г РаЩаЮТСЯ заявиТе л Г ГИНаЛаМИ- П~ е ™ ы е

р~ и т е л я  о б р а з о в а т е л ь ^ р ^ ! ™ 3™  ° Суще™ с я  приказом

родителями ( з а к о н н ы С п р е д с т а т т е а д Г Г 0® ЧаС™  родительской платы
т о в о д и т е л я  o6pa30 BaTe^ b H o ro ^ ra ^ n e H n ! f^ OCTaBJIBeTca 3a~ e  „а  и™
с Указанием номера счета п о л у ч а т е л Г Л р е Г т н Т ^  Р°Дитель« ° й платы

"Г~ЙГ rs rv .
родителем (законных* ’ ^ казанньш в пункте ? s НКа по(законным представителем) в

документы, подтверждающ ие факт болезни ребенка, санаторно-
курортного лечения, (включая время проезда к месту санаторно-курортного
лечения и обратно), представляются родителем (законным представителем)
до истечения календарного месяца после выздоровления ребенка или
окончания санаторно-курортного лечения;

документы, подтверждающие ежегодный оплачиваемый отпуск
родителя (законного представителя), вместе с заявлением родителя
(законного представителя) о не взимании платы, представляются родителем
(законным представителем) воспитанника до даты начала отсутствия ребенка
по указанным причинам;

документ, подтверждающ ий отсутствие у родителя (законного
представителя) работы вместе с заявлением о не взимании платы в случае
отсутствия ребенка в течение 28 календарных дней в летний период
представляются родителем (законным представителем) воспитанника до
даты начала отсутствия ребенка по указанным причинам.

5.5. Документы, подтверждающие отсутствие воспитанника по
уважительным причинам, хранятся в М БДОУ в течение 3-х лет.

6. Расходование родительской платы
6.1. Сумма родительской платы, поступивш ая на лицевой счет

учреждения, расходуется образовательным учреждением в следующем
порядке:

6.1.1. Не менее 70% полученной родительской платы направляется на
приобретение продуктов питания для детей, посещ ающ их ДОУ.

6.1.2. Сумма средств родительской платы, оставшаяся после
приобретения продуктов питания для детей, направляется на оплату иных
расходов по присмотру и уходу за детьми, в том числе:

Хозяйственно-бытовое обслуживание детей:
приобретение мягкого инвентаря
приобретение посуды и хозяйственного инвентаря
приобретение моющ их и дезинфицирующ их средств
приобретение медикаментов
приобретение мебели и оборудования
Иные расходы:
услуги связи
транспортные услуги (в т.ч. приобретение проездных билетов)
камерная обработка и стирка мягкого инвентаря
дезинсекция и дератизация
дезинфекция мягкого инвентаря
поверка и ремонт приборов, весов, манометров
техническое обслуживание и ремонт оборудования
текущие ремонтные работы

■мывов)бОРаТ° РНЫе ИССЛедования (в т ч - анализ продуктов, воды, почвы,

услуги демеркуризации
мероприятия по защ ите персональных данных
курсы повыш ения квалификации, семинары
аттестация рабочих мест
медицинские услуги (медицинский осмотр работников учреждения)

гигиеническое обучение

информационно-консультационные услуги
изготовление бланков, стендов
приобретение игрушек
приобретение канцелярских принадлежностей
приобретение сантехнических материалов
приобретение методической литературы, пособий
приобретение грамот, дипломов
подписка на периодические издания
лицензионные услуги
нотариальные услуги
услуги банка

,дПГ ЛИНЫ И Сб0РЫ (В НМ0Г ™  прибыль, НДС,
прочие расходы.

налог на